
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 217 del 10-12-2020  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 217  del 10-12-2020 
 

Registro generale n. 1129 
 

Oggetto: PROGETTO SPRAR - IMPEGNO SOMMA A SALDO ANNUALITA' 2020  
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 10-12-2020  
   
              Il Dirigente I Settore ad Interim 
                           (Ing. Marco Scorrano)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.217, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 10-12-2020: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.217 del 10-12-2020, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 217 del 10-12-2020  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

PREMESSO:  

-che con Delibera di G.C. n.112 del 17.10.2013 il Comune di  Roseto degli Abruzzi manifestava  
l’interesse a partecipare al Bando, emanato dal Ministero dell’Interno in data 30/7/2013 e 
pubblicato sulla G.U. n° 207 del 4/9/2013 per la realizzazione di progetti di accoglienza a parte 
degli enti locali in seno allo  SPRAR per il triennio 2014/2016,   volti a progettare e/o 
sviluppare reti territoriali fra vari attori pubblici e privati per la definizione di strategie, azioni 
ed interventi integrati, pluridisciplinari e inter-settoriali, in materia di politiche per i servizi 
d’asilo; 

-che con Delibera di G.C. n. 151/2016 si dava atto della volontà dell’Amministrazione 
Comunale di Roseto degli Abruzzi di proseguire il progetto Sprar, finanziato dal Ministero dell’ 
Interno (senza oneri finanziari a  carico del Comune) nelle more dell’espletamento delle 
procedure di gara per il triennio 2017/2019 nel rispetto della normativa di riferimento che 
prevede una diversa tipologia di utenti che non siano nuclei familiari e della clausola di 
salvaguardia prevista nella Direttiva emanata dal Ministero dell’Interno in data 11.10.2016; 

-che lo SPRAR (Sistema di Protezione per richiedenti asilo e rifugiati) è un sistema di 
accoglienza e integrazione, promosso dal Ministero dell’Interno e dagli Enti Locali, che offre ai 
richiedenti asilo ed ai rifugiati, nei limiti delle disponibilità ricettive, supporto di tipo 
alloggiativi e aiuto all’avvio di un percorso d’integrazione sul territorio nazionale, grazie alla 
presenza di figure professionali ad hoc (operatori sociali, assistenti sociali, mediatori linguistici-
culturali etc.); 

-che l’obiettivo prioritario del circuito di accoglienza SPRAR è l’integrazione e l’inclusione dei 
cittadini stranieri con uno status legale specifico (richiedenti asilo rifugiati), presenti ormai su 
tutto il territorio nazionale;  

-che con Delibera di G.C. n. 232 del 21.06.2019 si dava atto della volontà dell’Amministrazione 
Comunale di Roseto degli Abruzzi in merito alla prosecuzione,  dall’1.1.2020  dell’attuale 
progetto di accoglienza sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati Sprar che si svolge 
nel Comune di Roseto degli Abruzzi (con le modalità esposte in premessa e senza oneri 
finanziari a proprio carico), demandando al Dirigente del Settore competente tutti gli atti 
consequenziali ai fini degli adempimenti previsti; 
 

VISTI gli artt. 1-sexies e 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, e successive modificazioni, riguardanti il 
sostegno finanziario dei servizi di accoglienza assicurati dagli enti locali mediante l’utilizzo 
delle risorse iscritte nel Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, di seguito 
nominato “Fondo”;  

 
VISTO il comma 2 del citato articolo 1-sexies che demanda ad un decreto del Ministro 

dell’interno l’ammissione al finanziamento dei progetti presentati dagli enti locali nei limiti 
delle risorse disponibili del Fondo;  

 
VISTO il D.M. 18.11.2019 recante Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti 

del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di 
protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 
(Siproimi);  

 
 
VISTO l’articolo 8, comma 4, del citato DM datato 18 novembre 2019 ai sensi del quale:  

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 217 del 10-12-2020  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-gli enti locali con progetti in scadenza al 31.12.2019 sono autorizzati, nelle more 
dell’approvazione delle domande di finanziamento per il successivo triennio, alla prosecuzione 
dell’accoglienza degli aventi titolo per un periodo di sei mesi a decorrere dall’1.1.2020, nel 
rispetto delle procedure in materia di affidamento dei servizi di accoglienza;  
le risorse a tal fine assegnate sono individuate sulla base dei costi semestrali del progetto 
finanziato, in relazione ai posti attivi al 30 settembre 2019, tenuto conto delle variazioni della 
capacità di accoglienza già autorizzate o comunicate, salvo una maggiore richiesta di riduzione 
dei posti da parte dell’ente locale.  

-l’assegnazione delle risorse è effettuata con decreto da adottare ai sensi dell’articolo l'articolo 
1-sexies, comma 2, del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39.  

 
VISTI gli elenchi dei progetti in scadenza al 31.12.2019 finanziati con le risorse del 

“Fondo”, per i quali gli Enti locali hanno manifestato la volontà di prosecuzione dei servizi 
anche per il triennio successivo, contenenti il numero di posti da finanziare per il semestre 
1.1.2020-30.6.2020 e gli importi a tal fine occorrenti, determinati ai sensi dell’articolo 8, 
comma 4, del D.M. datato 18 novembre 2019;  
 

DATO ATTO che il Comune di Roseto degli Abruzzi rientra nel predetto elenco, quale 
prosecuzione del Bando DM 20/12/2016 triennio 2017-2019, e che allo stesso è stato assegnato, 
fino al 30.06.2020, il totale complessivo di € 301.877,85, di cui € 286.783,96 quale 
finanziamento, ed € 15.093,89 quale quota di cofinanziamento; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 18.11.2019 recante “Modalità di accesso 
degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori 
stranieri non accompagnati (Siproimi);  
 

DATO ATTO che, nelle more di approvazione delle domande di finanziamento per il 
triennio 2020-2022, e nell’impossibilità di interrompere il progetto, considerato che lo stesso 
Ministero ne autorizza la prosecuzione, con D.D. I Settore n. 141 del 23.12.2019, e con D.D. 22 
del 03.02.2020  si autorizzava la  prosecuzione delle attività progettuali Sprar  (triennio 2017-
2019) da parte della Cooperativa Medihospes Cooperativa Sociale Onlus fino a marzo 2020  per 
una somma complessiva occorrente a favore della stessa Cooperativa di € 150.938,91, 
comprensiva del cofinanziamento; 

 
VISTO che da ultimo, con DD. I Settore n. 174 del 28.10.2020 si  dava atto delle 

prosecuzioni delle attività fino al 31.12.2020, così come disposto dal Ministero e nel Decreto 
Cura Italia; 

 
DATO ATTO  che il progetto Sprar è completamente finanziato dal Ministero e che, a fine 

anno, si deve provvedere al  rendiconto generale, considerando le quote già impegnate e le 
quote dovute a saldo; 

 
ACCALARATO che dal controllo effettuato con la sede centrale, risulta ancora la somma 

di € 131.411,44 da impegnare a conguaglio per la copertura dell’intera annualità 2020; 
 
DATO ATTO della capienza del capitolo 1959" Dallo Stato per progetto di accoglienza e 

integrazione rifugiati" dell'esercizio finanziario 2020 ; 

RITENUTO di doversi procedere in merito, dando atto la somma complessiva occorrente a 
conguaglio  a favore della Cooperativa in questione ammonta ad € 131.411,44, comprensiva del 
cofinanziamento, CIG relativo alla gara a procedura aperta; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 217 del 10-12-2020  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il DUP 2020; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 09.01.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

 

Visto  il TUEL N. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. del 18.4.2016 n.50; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto comunale; 
Vista la delibera della G.C. n. 73 del 01/04/2020 di variazione al bilancio provvisorio per 
emergenza Covid19; 
 
ATTESA la propria competenza in merito; 

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono 

motivazioni ai sensi dell'art.3 della L.241/90; 

2) dare atto che la legge di conversione del decreto CURA ITALIA,  all’art. 86 bis, ha 
previsto la proroga di tutti i progetti Siproimi al 31/12/2020, e la possibilità per i 
richiedenti asilo e umanitari di rimanere nei progetti con la possibilità di utilizzo delle 
strutture Siproimi da parte delle Prefetture per i richiedenti asilo e titolari di protezione 
umanitaria, per esigenze connesse all’attuazione di periodi di quarantena con 
sorveglianza attiva o in permanenza domiciliare fiduciaria con sorveglianza attiva; 

3) dare atto che il finanziamento necessario per il predetto servizio è assegnato dal 
Ministero dell'Interno nell'ambito delle somme occorrenti per l'anno 2019, ed è  previsto 
al cap. di entrata n.89  e che la relativa somma di € 301.877,82 viene impegnata al 
corrispondente cap. di uscita 1959 " Dallo Stato per progetto di accoglienza e 
integrazione rifugiati" dell'esercizio finanziario 2020; 

4) Impegnare la somma di € 131.411,44 quale conguaglio finale dell’importo assegnato dal 
Ministero in riferimento alle somme  già impegnate e liquidate a favore della 
Medihospes Cooperativa Sociale Onlus, dando atto che la stessa verrà liquidata con 
successivi provvedimenti e che si effettuerà rendicontazione finale al Servizio Centrale; 

5) dare atto che il Cig è il seguente 7891559081; 

6) trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore III "Finanziario" per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art.151 
comma 4, del D.Lgs.n.267 del 18.8.2000 e per la prescritta esecutività con l'apposizione 
della predetta attestazione; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 217 del 10-12-2020  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

7) disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune sez. 
trasparenza ai sensi dell’ art.18 del D.L.22.6.2012 n.83 convertito con modificazione 
nella L.7.8.2012 n.134; 

8) inserire il presente atto nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio 
Segreteria; 

9) dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lorena Marcelli. 

 
Il Funzionario Delegato 
 I Settore Servizio I 
Dott. Lorena Marcelli 
 


